



平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年7月10日

上場会社名 株式会社ピクルスコーポレーション 上場取引所 JQ
 コード番号 2925 URL <http://www.pickles.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 荻野 芳朗
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 蓼沼 茂 TEL (04) 2998-7771

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	4,651	9.0	60	△55.1	79	△54.1	15	△86.0
20年2月期第1四半期	4,265	1.2	134	—	172	366.2	110	355.1
20年2月期	17,870		286		373		205	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	2	41	—	—
20年2月期第1四半期	17	22	—	—
20年2月期	32	20	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
21年2月期第1四半期	11,127		5,010		45.0	783	53
20年2月期第1四半期	11,232		4,991		44.4	780	26
20年2月期	10,750		5,044		46.9	788	73

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
21年2月期第1四半期	—	—
20年2月期第1四半期	—	—

3. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	9,758	9.5	186	△18.1	184	△38.3	95	△49.9	14	90
通期	19,328	8.2	366	27.8	390	4.4	177	△13.7	27	78

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成20年3月1日～平成20年5月31日）におけるわが国経済は、原油や原材料価格の高騰、米国経済成長の減速などの影響により、景気は鈍化し、先行が不透明な状況にあります。

このような状況のもと、当社グループは、全国の製造・販売拠点を活用した積極的な新規得意先の開拓と、既存取引先への拡販を実施いたしました。高級焼肉専門店(株)叙々苑と共同開発した「叙々苑キムチ」や「ピリッ辛ごま白菜」などの拡販、量販店惣菜売場向け製品の積極的な製品開発などに注力してまいりました。

この結果、当第1四半期の業績は、量販店向けの販売が好調に推移し、売上高4,651百万円（前年同期比9.0%増）となりました。しかしながら、原料野菜や調味料など原材料費の上昇、自社製品生産増に伴う生産体制確保のための人件費増加、物流費増加などの影響により、営業利益60百万円（同55.1%減）、経常利益79百万円（同54.1%減）、四半期純利益15百万円（同86.0%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ376百万円増加しました。主な増減は流動資産では、受取手形及び売掛金の増加409百万円があり、流動負債では、支払手形及び買掛金の増加365百万円がありました。

純資産については、前連結会計年度末に比べ、33百万円減少し、5,010百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年2月期の連結業績予想につきましては、現時点では平成20年4月17日付決算短信で発表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
引当金の計上等については、一部簡便な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前年期 (平成20年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	267,242	345,625	78,382	29.3	354,974
2. 受取手形及び売掛金	1,774,877	2,083,944	309,067	17.4	1,674,745
3. たな卸資産	226,680	244,261	17,580	7.8	219,760
4. その他	55,044	52,317	△ 2,726	△ 5.0	71,349
貸倒引当金	△ 3,024	△ 3,472	△ 448	—	△ 2,811
流動資産合計	2,320,821	2,722,677	401,856	17.3	2,318,019
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,824,947	1,703,188	△ 121,758	△ 6.7	1,714,951
(2) 機械装置及び運搬具	507,508	446,147	△ 61,361	△ 12.1	478,502
(3) 土地	5,395,426	5,395,346	△ 80	△ 0.0	5,395,346
(4) その他	28,668	31,378	2,709	9.5	26,312
有形固定資産合計	7,756,550	7,576,060	△ 180,489	△ 2.3	7,615,113
2. 無形固定資産	34,986	41,274	6,287	18.0	41,291
3. 投資その他の資産					
(1) その他	1,326,848	989,998	△ 336,850	△ 25.4	978,702
貸倒引当金	△ 206,839	△ 202,431	4,408	—	△ 202,431
投資その他の資産合計	1,120,008	787,567	△ 332,441	△ 29.7	776,271
固定資産合計	8,911,546	8,404,902	△ 506,644	△ 5.7	8,432,677
資産合計	11,232,367	11,127,579	△ 104,787	△ 0.9	10,750,696

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成20年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,612,135	1,852,838	240,702	14.9	1,487,073
2. 短期借入金	2,044,068	1,440,568	△ 603,500	△ 29.5	1,309,568
3. 未払法人税等	38,423	7,238	△ 31,185	△ 81.2	84,016
4. 賞与引当金	34,800	48,556	13,756	39.5	81,649
5. その他	435,529	589,572	154,042	35.4	440,868
流動負債合計	4,164,957	3,938,773	△ 226,184	△ 5.4	3,403,175
II 固定負債					
1. 長期借入金	1,216,630	1,326,062	109,432	9.0	1,453,704
2. 退職給付引当金	173,530	193,334	19,803	11.4	185,348
3. 役員退職慰労引当金	76,874	85,080	8,206	10.7	82,170
4. 負ののれん	603,604	566,813	△ 36,790	△ 6.1	576,011
5. その他	5,770	7,025	1,255	21.8	5,855
固定負債合計	2,076,409	2,178,315	101,906	4.9	2,303,089
負債合計	6,241,366	6,117,088	△ 124,278	△ 2.0	5,706,265
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	740,900	740,900	—	—	740,900
2. 資本剰余金	669,100	669,100	—	—	669,100
3. 利益剰余金	3,546,994	3,594,263	47,268	1.3	3,642,801
4. 自己株式	△ 616	△ 1,334	△ 718	—	△ 1,025
株主資本合計	4,956,378	5,002,928	46,550	0.9	5,051,775
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	34,622	7,456	△ 27,165	△ 78.5	△ 7,345
評価・換算差額等合計	34,622	7,456	△ 27,165	△ 78.5	△ 7,345
III 少数株主持分	—	106	106	—	—
純資産合計	4,991,000	5,010,491	19,490	0.4	5,044,430
負債純資産合計	11,232,367	11,127,579	△ 104,787	△ 0.9	10,750,696

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成20年2月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	4,265,983	4,651,102	385,118	9.0	17,870,755
II 売上原価	3,353,545	3,709,102	355,556	10.6	14,308,401
売上総利益	912,437	941,999	29,561	3.2	3,562,353
III 販売費及び一般管理費	777,845	881,535	103,689	13.3	3,275,647
営業利益	134,592	60,464	△ 74,128	△ 55.1	286,706
IV 営業外収益					
1. 受取利息及び受取配当金	9,997	291	△ 9,706	△ 97.1	22,133
2. 負ののれん償却額	9,385	9,385	—	—	37,540
3. 持分法による投資利益	5,591	—	△ 5,591	—	—
4. 受取賃貸料	4,434	4,434	—	—	17,736
5. その他	17,551	18,566	1,014	5.8	45,549
営業外収益合計	46,959	32,676	△ 14,282	△ 30.4	122,960
V 営業外費用					
1. 支払利息	8,681	8,593	△ 88	△ 1.0	35,254
2. 持分法による投資損失	—	5,152	5,152	—	891
営業外費用合計	8,681	13,745	5,063	58.3	36,145
経常利益	172,869	79,395	△ 93,473	△ 54.1	373,521
VI 特別損失					
1. 固定資産除却損	154	34,958	34,803	—	1,876
2. 投資有価証券評価損	—	—	—	—	1,199
3. その他	39	3,000	2,960	—	—
特別損失合計	194	37,958	37,764	—	3,076
税金等調整前 四半期(当期)純利益	172,675	41,437	△ 131,238	△ 76.0	370,444
税金費用	62,539	25,913	△ 36,626	△ 58.6	164,501
少数株主利益	—	106	106	—	—
四半期(当期)純利益	110,136	15,418	△ 94,718	△ 86.0	205,942